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COMUNE DI ORVIETO
TARIFFE STANDARD CANONE UNICO

Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 27/12/2019 Tariffa standard ANNUALE Tariffa standard GIORNALIERA

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 40,00€                                    0,70€                                    

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50€                                      

Descrizione  Tariffa
TARIFFA ANNUALE 40,00€                                              
TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI 0,70€                                                
TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI  MERCATO 0,70€                                                
TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 0,70€                                                
TARIFFA CAVI E CONDUTTURE 1,50€                                                

Classificazione dei comuni Tariffa standard ANNUALE
Comuni con oltre 500.000 abitanti 70,00€                                              
Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti 60,00€                                              
Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti 50,00€                                              
Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 40,00€                                              
Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00€                                              

Classificazione dei comuni Tariffa standard GIORNALIERA
Comuni con oltre 500.000 abitanti 2,00€                                                
Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti 1,30€                                                
Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti 1,20€                                                
Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti 0,70€                                                
Comuni fino a 10.000 abitanti 0,60€                                                

Classificazione dei comuni Tariffa AD UTENTE
Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 € 1,50€                                                
Comuni oltre 20.000 abitanti 1,00 € 1,00€                                                

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e condutture ai 
sensi della L. 160 del 27/12/2019

Tariffa AD UTENZA

TARIFFA STANDARD



TIPOLOGIA

1- ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI E 
GIORNALIERE

superficie

coefficiente da 
applicare alla tariffa 

annuale

tariffa standard 
annuale

tariffa annuale al mq*
coefficiente da 

applicare alla tariiffa 
giornaliera

tariffa standard 
giornaliera

tariffa giornaliera al mq** tariffa mensile al mq

MEZZO PUBBL. OPACO fino a 1 mq 0,34 40,00€         13,43€                  0,06 0,70€                       0,04467€                         1,34€                               

MEZZO PUBBL. OPACO oltre 1 mq fino a 5,49 mq 0,50 40,00€         20,14€                  0,10 0,70€                       0,06700€                         2,01€                               

MEZZO PUBBL. OPACO da 5,5 mq a 8,50 mq 0,76 40,00€         30,21€                  0,14 0,70€                       0,10067€                         3,02€                               

MEZZO PUBBL. OPACO oltre 8,5 mq 1,01 40,00€         40,28€                  0,19 0,70€                       0,13433€                         4,03€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO fino a 1 mq 0,67 40,00€         26,86€                  0,13 0,70€                       0,08967€                         2,69€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO oltre 1 mq fino a 5,49 mq 1,01 40,00€         40,28€                  0,19 0,70€                       0,13433€                         4,03€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO da 5,5 mq a 8,50 mq 1,26 40,00€         50,35€                  0,24 0,70€                       0,16800€                         5,04€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO oltre 8,5 mq 1,51 40,00€         60,43€                  0,29 0,70€                       0,20133€                         6,04€                               

PRE-INSEGNE - FRECCE DIREZIONALI MONOFACCIALI tariffa a freccia monofacciale* 3,00 40,00€         120,00€                

PRE-INSEGNE - FRECCE DIREZIONALI BIFACCIALI tariffa a freccia bifacciale* 3,75 40,00€         150,00€                

PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, 
ANCHE CON VEICOLI DI  MANIFESTINI OD ALTRO 
MATERIALE PUBBLICITARIO 

Tariffa al giorno e per ogni 
persona impiegata** 3,69 0,70€                       2,58€                               

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEROMOBILI 
MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO DI 
MANIFESTI, ETC 

Tariffa al giorno** 
88,53 0,70€                       61,97€                             

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PALLONI FRENANTI E 
SIMILI

Tariffa al giorno** 44,27 0,70€                       30,99€                             

PUBBLICITA' EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI 
AMPLIFICATORI E SIMILI (SONORA)

Tariffa al giorno per ciascun punto 
di pubblicita'** 11,07 0,70€                       7,75€                               

PUBBLICITA' EFFETTUATA  ATTRAVERSO PROIEZIONI 
(in luoghi pubblici o paerti al pubblico)

Tariffa per ogni giorno di 
esecuzione** 3,69 0,70€                       2,58€                               

PUBBLICITA' EFFETTUATA  CON STRISCIONI O ALTRI 
MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O 
PIAZZE

tariffa al giorno al mq
1,91 0,70€                       1,34€                               

2- ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI E 
GIORNALIERE SU VEICOLI

superficie

coefficiente da 
applicare alla tariffa 

annuale

 tariffa 
standard 
annuale 

tariffa annuale al mq
coefficiente da 

applicare alla tariiffa 
giornaliera

tariffa standard 
giornaliera

tariffa giornaliera al mq tariffa mensile al mq

PUBBLICITA' SU VEICOLI* fino a 1 mq 0,34 40,00€         13,43€                  0,06 0,70€                       0,04467€                         1,34€                               

PUBBLICITA' SU VEICOLI* oltre 1 mq fino a 5,49 mq 0,50 40,00€         20,14€                  0,10 0,70€                       0,06700€                         2,01€                               

PUBBLICITA' SU VEICOLI* da 5,5 mq a 8,50 mq 0,76 40,00€         30,21€                  0,14 0,70€                       0,10067€                         3,02€                               

PUBBLICITA' SU VEICOLI* oltre 8,5 mq 1,01 40,00€         40,28€                  0,19 0,70€                       0,13433€                         4,03€                               

3- ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI E 
GIORNALIERE - IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI 

POLITICHE, CULTURALI, RELIGIOSE, SPORTIVE  PER 
FINI NON ECONOMICI (ART. 32 REGOLAMENTO 

COMUNALE) superficie

coefficiente da 
applicare alla tariffa 

annuale

tariffa standard 
annuale

tariffa annuale al mq
coefficiente da 

applicare alla tariiffa 
giornaliera

tariffa standard 
giornaliera

tariffa giornaliera al mq tariffa mensile al mq

MEZZO PUBBL. OPACO fino a 1 mq 0,17 40,00€         6,72€                    0,03 0,70€                       0,02233€                         0,67€                               

MEZZO PUBBL. OPACO oltre 1 mq fino a 5,49 mq 0,25 40,00€         10,07€                  0,05 0,70€                       0,03350€                         1,01€                               

MEZZO PUBBL. OPACO da 5,5 mq a 8,50 mq 0,38 40,00€         15,11€                  0,07 0,70€                       0,05033€                         1,51€                               

MEZZO PUBBL. OPACO oltre 8,5 mq 0,50 40,00€         20,14€                  0,10 0,70€                       0,06717€                         2,02€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO fino a 1 mq 0,34 40,00€         13,43€                  0,06 0,70€                       0,04483€                         1,35€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO oltre 1 mq fino a 5,49 mq 0,50 40,00€         20,14€                  0,10 0,70€                       0,06717€                         2,02€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO da 5,5 mq a 8,50 mq 0,63 40,00€         25,18€                  0,12 0,70€                       0,08400€                         2,52€                               

MEZZO PUBBL. LUMINOSO oltre 8,5 mq 0,76 40,00€         30,22€                  0,14 0,70€                       0,10067€                         3,02€                               

1. TARIFFE CANONE UNICO - ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE  ANNUALI E GIORNALIERE

* COMMA.833 L. 160/2019. -sono esenti dal canone le indicazioni del marchio, della ditta, della ragione sociale e dell’indirizzo apposti sui veicoli utilizzati per il trasporto, anche per conto terzi, di proprietà dell’impresa o adibiti al 
trasporto per suo conto;



da 1 a 30gg oltre 30 gg. da 1 a 30gg oltre 30 gg. da 1 a 30gg oltre 30 gg.

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE  TARIFFA STANDARD 
ANNUALE 

 TARIFFA STANDARD 
GIORNALIERA 

COEFFICIENTE  
ANNO

COEFFICIENTE  
GIORNO

TARIFFA ANNUALE
TARIFFA 

GIORNALIERA
TARIFFA 

GIORNALIERA
TARIFFA ORARIA TARIFFA ANNUALE

TARIFFA 
GIORNALIERA

TARIFFA 
GIORNALIERA

TARIFFA ORARIA TARIFFA ANNUALE
TARIFFA 

GIORNALIERA
TARIFFA 

GIORNALIERA
TARIFFA ORARIA

OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE (per tipologie di occupazioni non 
previste nella presente tabella)  €          40,00  €            0,70 0,83 3,31  €      33,00  €       2,32  €     1,160  €        0,0967 24,75€      1,74€       0,87€       0,0725€        16,50€      1,16€       0,58€       0,0483€        

OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE   PUBBLICI ESERCIZI DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE  E ATTIVITA' 

ARTIGIANALI (GELATERIE - PIZZERIE E SIMILI)  - (TIPO A) Allestimento 
con arredi di base (sedie e tavolini), con o senza ombrelloni o tende a 

sbraccio. (tipo APERTO)  €          40,00  €            0,70 0,00 1,00  €       0,70  €     0,350  €        0,0292 -€          0,53€       0,26€       0,0219€        -€          0,35€       0,18€       0,0146€        
OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE   PUBBLICI ESERCIZI DI 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE   E ATTIVITA' 
ARTIGIANALI (GELATERIE - PIZZERIE E SIMILI) -  (TIPO B) Allestimento 

con arredi di base  (sedie e tavolini), con ombrelloni, pedane e 
delimitazioni (tipo SEMICHIUSO).  €          40,00 2,13  €      85,00 63,75€      -€         -€         -€              42,50€      -€         -€         -€              

OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE   PUBBLICI ESERCIZI DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE - (TIPO C) Allestimento 
con arredi di base (sedie e tavoli), pedane  delimitazioni e struttura di 

copertura (tipo CHIUSO)  €          40,00 4,25  €   170,00 127,50€   -€         -€         -€              85,00€      -€         -€         -€              

OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE CON CHIOSCHI E EDICOLE
 €          40,00  €            0,70 0,83 3,31  €      33,00  €       2,32  €     1,160  €        0,0967 24,75€      1,74€       0,87€       0,0725€        16,50€      1,16€       0,58€       0,0483€        

AREE DI RISPETTO E RISERVE DI PARCHEGGIO PER ATTIVITA' 
COMMERCIALI E DI SERVIZO  €          40,00  €            0,70 0,83 3,31  €      33,00  €       2,32  €     1,160  €        0,0967 24,75€      1,74€       0,87€       0,0725€        16,50€      1,16€       0,58€       0,0483€        

OCCUPAZIONE SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO*
 €          10,00 1,10  €      11,00  €       0,77 8,25€        0,58€       0,29€       5,50€        0,39€       

PASSO CARRABILE
 €          40,00 0,41  €      16,50 12,38€      8,25€        

AREA DI RISPETTO
 €          40,00 0,17  €        6,60 4,95€        3,30€        

EROGAZIONE PUBBLICI SERVIZI (UTENTI)**
 €            1,50 1,00  €        1,50 

INNESTI PRIVATI
 €          40,00 0,65  €      25,80 19,35€      12,90€      

OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE IMPALCATURE E AREE DI CANTIERE
 €            0,70 1,66  €       1,16  €     0,580  €        0,0483 -€          0,93€       0,46€       0,0387€        -€          0,58€       0,29€       0,0242€        

OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE IMPALCATURE E AREE DI CANTIERE 
SU AREA DESTINATA A PARCHEGGIO  €            0,70 3,31  €       2,32  €     1,160  €        0,0967 -€          1,86€       0,93€       0,0773€        -€          1,16€       0,58€       0,0483€        

OCCUPAZIONE SUOLO COMUNALE D'URGENZA DI DURATA NON SUP. 
A 6 GIORNI  PER LAVORI DI PICCOLA MANUTENZIONE EDILIZIA, 

TRASLOCHI  ED ALTRI INTERVENTI  €            0,70 4,97  €       3,48  €        0,1450 -€          2,78€       0,1160€        -€          1,74€       0,87€       0,0725€        

OCCUPAZIONE TEMPORANEA SUOLO COMUNALE IN OCCASIONE DI 
MANIFESTAZIONI POLITICHE, CULTURALI, RELIGIOSE, DI BENEFICENZA 
E SPORTIVE,  EFFETTUATE PER FINI NON ECONOMICI O OCCUPAZIONI 

PER MANIFESTAZIONI PATROCINATE DAL COMUNE DI ORVIETO  €            0,70 0,66  €       0,46  €     0,232  €        0,0193 -€          0,37€       0,19€       0,0155€        -€          0,23€       0,12€       0,0097€        
OCCUPAZIONE TEMPORANEA SUOLO COMUNALE CON INSTALLAZIONI 

DI ATTRAZIONI, GIOCHI E DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO 
VIAGGIANTE***  €            0,70 0,66  €       0,46  €     0,232  €        0,0193 -€          0,37€       0,19€       0,0155€        -€          0,23€       0,12€       0,0097€        

FIERE
 €            0,70 1,00  €       0,70 -€          -€          

OCCUPAZIONI IN OCCASIONE DI MERCATINI RIONALI / OBBISTICI
 €            0,70 0,67  €       0,47 -€          -€          

OCCUPAZIONE PER ESPOSIZIONE MERCE FUORI NEGOZIO
 €          40,00  €            0,70 0,83 0,50  €      33,00  €       0,35  €     0,175  €        0,0146 24,75€      0,26€       0,13€       0,0109€        16,50€      0,18€       0,09€       0,0073€        

CANONE ANTENNE                                                                                                                           
RETI ED INFRASTRUTTURE DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA  €   800,00 

ART. 32 R.C. - RIDUZIONE DI SUPERFICIE DEL 10% PER LA PARTE ECCEDENTE I 1000 MQ

*** ART. 32 R.C.  - RIDUZIONE DI SUPERFICIE DEL 50%  DELLA SUPERFICIE EFFETTIVA FINO A 100 MQ E DEL 25% PER LA PARTE ECCEDENTE I 100 MQ FINO A 1000 MQ

CANONE MERCATALE  TARIFFA STANDARD 
GIORNALIERA 

 COEFFICIENTE   TARIFFA ORARIA
TARIFFA 

GIORNALIERA 6 ORE 

RIDUZIONI DA 
APPLICARE AL 

CANONE         ART. 
11 R.C.

TARIFFA 
GIORNALIERA 6 ORE  

RIDOTTA

TARIFFA 
GIORNALIERA 6 ORE 

RIDUZIONI DA 
APPLICARE AL 

CANONE         ART. 
11 R.C.

TARIFFA 
GIORNALIERA 6 ORE  

RIDOTTA

TARIFFA 
GIORNALIERA 6 ORE 

RIDUZIONI DA 
APPLICARE AL 

CANONE         ART. 
11 R.C.

TARIFFA 
GIORNALIERA 6 ORE  

RIDOTTA

CANONE MERCATALE A CARATTERI RICORRENTE  €            0,70 0,67  €          0,078  €        0,47 40%  €      0,281  €        0,35 40%  €      0,211  €        0,23 40%  €      0,140 
CANONE MERCATALE NON RICORRENTI (SPUNTISTI)  €            0,70 0,67  €          0,078  €        0,47  €        0,35  €        0,23 

Prima categoria

SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIAPRIMA CATEGORIA

2 - TARIFFE CANONE UNICO  OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ANNUALE E GIORNALIERA

Seconda categoria Terza categoria

3 - TARIFFE CANONE UNICO MERCATALE

*L. 160/2019 art. 1 c. 829 Per le occupazioni del sottosuolo la tariffa standard di cui al comma 826 è ridotta a un quarto 

**L. 160/2019 art. 1 c. 831 L'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non puo' essere inferiore a € 800 



1° PERIODO: GENNAIO -FEBBRAIO -MARZO -APRILE  -MAGGIO - GIUGNO - NOVEMBRE -DICEMBRE

coefficiente da applicare alla tariffa 
tariffa standard 

giornaliera
tariffa 

giornaliera 
tariffa  10GG

coefficiente da 
applicare alla 

tariffa 

tariffa standard 
giornaliera

tariffa giornaliera tariffa  10GG

per ogni  manifesto di dimensioni inferiori al mq  
(manifesti standard cm 70x100)

0,24 0,70€                           0,220€                 2,200€               per ogni manifesto di dimensioni inferiori al mq  
(manifesti standard cm 70x100)

0,47 0,70€                          0,330€                    3,300€                     

per ogni manifesto di dimensioni maggiori al mq
0,47 0,70€                           0,330€                 3,300€               per ogni manifesto di dimensioni maggiori al mq

0,71 0,70€                          0,495€                    4,950€                     

AFFISSIONI MANIFESTI  DI COMITATI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI O ALTRI ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO, 

RELATIVI A ATTIVITA' POLITICHE SINDACALI, 
RELIGIOSE,  SPETTACOLI VIAGGIANTI E PER GLI 

ANNUNCI MORTUARI. (ART. 36 c. 1 REGOLAMENTO 
COMUNALE)

coefficiente da applicare alla tariffa 
tariffa standard 

giornaliera
tariffa 

giornaliera 
tariffa  10GG

per ogni manifesto di dimensioni inferiori al mq  
(manifesti standard cm 70x100)

0,24 0,70€                           0,110€                 1,100€               

per ogni manifesto di dimensioni maggiori al mq
0,24 0,70€                           0,165€                 1,650€               

tariffa 
Manifesti di cm. 
70 x  100

Fogli 1

maggiorazioni per urgenze                                                     
(art. 38 R.C.)

30,00€                                                                        Manifesti di cm. 
100 x 140

Fogli 2

Manifesti di cm. 
140 x 200

Fogli 4

4 - PUBBLICHE AFFISSIONI

2° PERIODO: LUGLIO - AGOSTO - SETTEMBRE - OTTOBRE (art. 36 comma 3 R.C.)


